
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07173 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/07173 

 Del: 15/11/2017 

 Esecutivo da: 15/11/2017 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 

Formativa 

 

 

 

OGGETTO:  

incarichi ad associazioni selezionate su Sistema Regionale Start 

 

 

 

 
La Responsabile  P.O. Agenzia Formativa 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con deliberazione del Consiglio n. 11/2017 del 31/01/17 è stato approvato  bilancio finanziario 

2017/2019 avente ad oggetto "Documenti di  programmazione 2017-2019: approvazione note di  

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti 

 

 con deliberazione n. 48 del 21/02/2017, immediatamente esecutiva è stato approvato dalla Giunta, il 

PEG 2017-2019; 

 

 con DD 14391 del 26/12/2014 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di titolare della Posizione 

Organizzativa “Agenzia Formativa” Direzione Istruzione, Servizio Attività Educative e Formative e 

che con DD 131 del 14/01/2015 sono state delegate le relative funzioni. 

 

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di iniziative di educazione  

degli adulti, come previsto dal D.lgs 112/98, art. 139, c.2; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07173 

 

PRESO ATTO  della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana 

in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 

30 specifica che i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;   

 

CONSIDERATO che nel programma delle attività della Direzione Istruzione è compresa 

l’organizzazione e la realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età’ Libera, anno accademico 

2017/2018; 

 

Dato atto che, data la molteplicità delle aree tematiche inserite nel programma dell’Università 

dell’Età Libera, per ciascun affidamento non è stata superata la soglia prevista  dall’art. 36, c. 2 lett.a) 

per l’affidamento diretto pari a € 40.000; 

 

Dato atto che, nelle more del completamento dell’iter di adozione delle Linee Guida ANAC di cui 

all’art. 36, comma 7del D.lgs. n.50/2016, l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

presentazione dell’offerta viene effettuata previo avviso di indagine di mercato, in applicazione 

dell’art.216 comma 9; 

 

Dato atto che è stata svolta una preliminare indagine esplorativa volta a identificare le soluzioni presenti sul 

mercato ed esaminare i progetti presentati tramite la procedura di cui all’ “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte per l’Università dell’Età Libera - Anno accademico 2017/2018” approvato con 

Determinazione Dirigenziale 2433 del 12/04/2017; 

 

Considerato, sulla base degli esiti dell’indagine esplorativa secondo la procedura di cui sopra, di procedere 

ad affidamento diretto per la realizzazione dei progetti per l’anno accademico 2017-18 dell’Università 

dell’Età Libera, ai sensi dell’art.36c.2 lettera a) e 37 c.1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e della L.28 dicembre 

2015 n. 208, tramite la piattaforma START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

 

Viste le schede tecniche dei progetti, le dichiarazioni relative agli aspetti fiscali, conservate agli atti presso 

l’Ufficio UEL e le relative offerte economiche, allegate quale parte in integrante al presente provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto, sulla base dei progetti presentati e delle relative offerte economiche, di affidare ai seguenti 

soggetti la realizzazione dei corsi da questi presentati: 

 

Associazione culturale Attodue Via San Martino 107 – 50013 - Campi Bisenzio (FI) 

Corso Il teatro del presente  

€.2.459,02 escluso Iva al 22%  ( € 3.000,00 IVA inclusa) 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07173 

 

 

Associazione culturale Busillis  - Via delle Ruote 38r – 50129 Firenze 

Laboratori di Arti Grafiche e Arti Minori 

Costo € 12.600,00  escluso iva al 22% ( € 15.372,00 IVA inclusa) 

 

Associazione culturale Contaminazioni teatrali  - via Metastasio 15 – 50124 Firenze 

Laboratorio Tecniche Teatrali di Base 

Costo €.3114,76 escluso Iva al 22%  ( € 3.800,01 IVA inclusa) 

 

Associazione di promozione sociale Retroscena - Piazza Filippo Baldinucci 6 – 50129 Firenze 

Corso Metti in scena la tua vita 

Costo €.2.800,00 per il corso esente IVA, più € 732,00 comprensivo di  Iva  al 22% per affitto del teatro 

 

Associazione di Studi Storici Elio Conti - Via Ginori, 1 - 50123 Firenze 

Storie Medicee 

Costo €. 1200,00  fuori campo IVA art. 4 DPR 633/72 

 

Fondazione Il Bisonte - Via Giardino Serristori 13r – 50125 Firenze 

Corso di incisione e stampa d’arte 

Costo 3.400,00 escluso Iva al 22%  ( € 4.148,00 IVA inclusa) 

 

Fondazione Scuola di Musica di Fiesole – ONLUS - Via delle Fontanelle 24 – 50014 Fiesole 

Corsi di ascolto e analisi musicale 

Costo  €.3.719,67 esclusa iva al 22% ( € 4.538,00 IVA inclusa) 

 

Liceo artistico L.Battista Alberti - Via San Gallo 68 -  50129 Firenze 

Laboratori di Discipline Pittoriche   

Costo € 16.000,00 fuori campo IVA art.4 DPR633/72 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07173 

 

CONSIDERATO che sono iniziate le iscrizioni per i corsi e i laboratori dell’UEL. 

 

PRESO ATTO che per il laboratorio di teatro “Metti in scena la tua vita” dell’Associazione Retroscena ad 

oggi non è pervenuta alcuna richiesta di iscrizione,  e considerato che il laboratorio dovrebbe partire nel 

mese di Novembre, si prende atto che il laboratorio non verrà realizzato; 

 

PRESO ATTO di quanto detto sopra non si procede al finanziamento di tale Laboratorio; 

 

DATO atto  

-  della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 - che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile Posizione Organizzativa Agenzia 

Formativa dott.ssa Elisabetta Boddi; 

- è escluso ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP della presente procedura in relazione 

all’oggetto della procedura stessa nonché nei confronti dei soggetti con i quali le convenzioni sono 

sottoscritte;  

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato: 

 

1. di ricorrere, per le motivazioni espresse in narrativa per l’aggiudicazione dei suddetti interventi, ad 

affidamenti diretti di cui al’articolo 36, c.2 lettera a) del D.lgs  n. 50/2016 attraverso la piattaforma 

telematica START;   

 

2. di impegnare, per la realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età Libera a.a. 2017-2018: 

 

 sul cap. 28510/17 la  somma complessiva di € 20.587,21 da corrispondere ai seguenti soggetti:  

 

SOGGETTO 
Codice 

beneficiario 
CIG COSTO 

Ass. Cult. Attodue Cod. 46018 Z0C1F2B70D € 3.000,00 iva inclusa 22% 

Ass. Cult. Busillis Cod. 4145 Z031F2B987 € 6.148,80 iva inclusa 22%   

Ass. Cult. Contaminazioni teatrali  Cod. 31085 Z4C1F2B89D € 2.200,01 iva inclusa 22% 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07173 

 

Ass. Elio Conti Cod. 57104 Z891F2BB54 
€ 1.200,00 fuori campo Iva 

art. 4 DPR 633/72 

Liceo artistico L. B. Alberti Cod. 27799 ZB81F3AA7C 
€ 3.500,00 (fuori campo 

IVA DPR 633/72) 

Fondazione Scuola di Musica di 

Fiesole 
Cod. 2840 ZA51F2B912 € 4.538,40 Iva inclusa 22% 

 

 sul cap. 28510/18 la  somma complessiva di € € 17.871,20 da corrispondere ai seguenti soggetti:  

 

Fondazione il Bisonte  Cod. 31669  Z931F2B62E € 4.148,00 Iva Inclusa 22% 

Ass. Cult. Busillis Cod. 4145  Z031F2B987 
€ 7.623,20 (iva inclusa 

22%) 

Ass. Cult. Contaminazioni Teatrali Cod. 31085 Z4C1F2B89D € 1.600,00 iva inclusa 22% 

Liceo artistico L. B. Alberti Cod. 27799 ZB81F3AA7C 
€ 4.500,00 (fuori campo 

IVA art.4 DPR 633/72) 

 

 sul cap. 42530/4/2017 (imp. Provenienza 2015/5217) la  somma complessiva di € 9.600 da 

corrispondere ai seguenti soggetti 

 

Ass.Cult. Busillis  Cod. 4145 Z031F2B987 1600,00 iva inclusa 22% 

Liceo artistico L. B. Alberti Cod. 27799 ZB81F3AA7C 
€ 8.000,00 (fuori campo 

IVA art. 4 DPR 633/72) 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ATTO DUE 

- BUSILLIS 

- SCUOLA DI MUSICA DI FIESOLE 

- CONTEA 

- IL BISONTE 

- ELIO CONTI 

- LICEO ARTISTICO LEON BATTISTA ALBERTI 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2017/DD/07173 

 

Firenze, lì 15/11/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elisabetta Boddi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28510 0 17/007140 00 6148,8 

2) 28510 0 17/007139 00 3000 

3) 28510 0 17/007141 00 2200,01 

4) 28510 0 17/007142 00 1200 

5) 28510 0 18/001209 00 7623,2 

6) 28510 0 18/001208 00 4148 

7) 28510 0 17/007144 00 3500 

8) 28510 0 18/001211 00 1600 

9) 28510 0 17/007143 00 4538,4 

10) 28510 0 18/001210 00 4500 

11) 42530 4 17/007155 00 1600 

12) 42530 4 17/007156 00 8000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/11/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


